

29. september 2021

EM 2021/11

Forslag til Inatsisartutbeslutning om godkendelse af Landskassens regnskab for 2020.

(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender)

Indledningsvis skal vi oplyse, at 1. behandling af godkendelse af Landskassens regnskab drøftes under Inatsisartuts forårssamling, og mens forslaget behandles færdig i efterårssamlingen. Men som bekendt blev der afholdt valg i foråret, og derfor er tingene anderledes nu, hvorfor 1. behandling af forslag om godkendelse af Landskassens regnskab først fremsættes nu.

Fra Siumut har vi følgende bemærkninger til 1. behandling af forslag til Inatsisartutbeslutning om godkendelse af Landskassens regnskab for 2020:

I lighed med til tidligere gennemgang af Landskassens regnskaber, bemærker Siumut, at Landskassens regnskab for 2020 fremsættes påtegnet uden forbehold af det eksterne statsautoriseret revision.

Inatsisartuts Revisionsudvalg har i sommers afholdt seminar om Landskassens regnskab for 2020, hvor regnskabet blev gennemgået med henblik på at stille mere uddybende spørgsmål til Naalakkersuisut. Når dette blev færdig skulle resultat af arbejdet fremsættes her i Salen, hvor vi så kan frembringe mere uddybende gennemgang af regnskabet, hvilket vi glæder os til. Fra Siumut takker vi for det gode samarbejde i udvalget.

Landskassens Regnskab fik i 2020 et drifts-, anlægs- og udlånsresultat (DAU-resultat) på 168 mio. kr. Mod et budgetteret underskud på 153 mio. kr. I alt en positiv afvigelse på 321 mio. kr.

Drifts- og anlægsresultat (DA-resultat) viser underskud på 135 mio. kr. mod et budgetteret underskud inkl. tillægsbevillinger på 455 mio. kr. – primært handlede om ekstraordinære forantaltninger på baggrund af COVID-19. Dette har betyde positiv afvigelse på 320 mio. kr.

Afvigelsen skyldes primært, at såvel landskatten, den særlige landsskat, selskabsskatten samt de indirekte skatter i arbejdsmarkedsafgift, indførselsafgifter og hellefiskeafgiften var højere end forventet.

I Siumut er vi uforstående over, at Landskassens Regnskab for 2020 udviser overskud i skatter, for som bekendt havde COVID-19 en økonomisk og beskæftigelsesmæssig effekt – hvor Grønland blev ramt meget mindre end udlandet – og vi vil fra Siumut gerne have uddybende forklaring til dette.

Fra Siumut ønsker vi også status omkring klagesagen vedrørende genudlejning af boliger i Kommuneqarfik Sermersooq, der som bekendt behandles af kommunernes tilsynsråd – hvor langt er sagen kommet, og hvad forventer man sagen får af konsekvenser?

Fra Siumut ønsker også stramning omkring de nettostyret virksomheder under Grønlands Selvstyre, hvor der særligt i Nukissiorfiit er behov for stramninger til regnskabsaflæggelsen. Nukissiorfiit præsterede et kæmpe underskud på 153 mio. kr. for 2020, som udspringer af store afskrivninger fra tidligere år, hvor vi frygter dette får negative konsekvenser for forbrugerne i form af højere priser.

I Siumut afventer med stor spænding på regnskabet af et af de 100 %-ejet Grønlands Selvstyre aktieselskab, nemlig KNI A/S'. Vi har igennem pressen erfaret mange graverende afvigelser i løbet af året, hvor man har pyntet regnskaberne for mange mio. kr., som vi på ingen måde vil tolerere i Siumut, hvor vi har opfordret formanden for Naalakkersuisut at handle, men indtil nu har man intet foretaget i relation til bestyrelsen. Fra Siumut finder vi dette meget kritisabelt. For vi frygter sagen vil ramme forbrugerne i bygder og yderdistrikter via højere varepriser. Derfor må Naalakkersuisut forklare sig om sagen til Inatsisartut, og melde klart ud om forbrugerne bliver ramt af højere varepriser eller ej.

Med disse bemærkninger om Landskassens regnskab og andre regnskaber henviser sagen til viderebehandling i Inatsisartuts Revisionsudvalg inden 2. behandling.

Tak.